However, there is an even higher level: rationality. Anselm postulates the second level of truth of the rational substances, because only with respect to them it is possible to say that the will, speech, and thought, etc. can do what they ought to do for that particular reason due to which they ought to do it. Since in a hierarchy it holds that a higher member stands for a higher perfec-

---

54 Anselmus, Mon. 31, pp. 49–50: *Hinc etenim fortasse, immo non fortasse sed pro certo, hinc omnis intellectus iudicat naturas quolibet modo viventes praestare non viventibus, sentientes non sentientibus, rationales irrationalibus. Quoniam enim summa natura suo quodam singulari modo non solum est, sed et vivit et sentit et rationalis est, liquet quoniam omnium quae sunt, id quod aliquomodo vivit, magis est illi simile quam id quod nullatenus vivit; et quod modo quolibet vel corporeo sensu cognoscit aliquid, magis quam quod nihil omnino sentit; et quod rationale est, magis quam quod rationis capax non est. Quoniam vero simili ratione quaedam naturae magis minusve sint quam aliae, perspicuum est. ... Patet igitur quia magis est vivens substantia quam non vivens, et sensibilis quam non sensibilis, et rationalis quam non rationalis. Non est itaque dubium quod omnis essentia eo ipso magis est et praestantior est, quo similior est illi essentiae, quae summe est et summe praestat.* (English translation: op. cit., pp. 47–48.)

tion and is closer to God, it is not surprising that Anselm laid such emphasis on the rational context of his expositions.

## 6. Conclusion

This also explains the apparent discrepancy between the importance attributed by Anselm to sensory perception and the peripheral attention he paid to it. While he starts his seeking of God in the *Monologion* from the things of this world, which are good according to the data accessible to our senses, a similar initiatory step is missing in the *Proslogion*. This absence is explicitly amended when Anselm responds to Gaunilos' caveats, because our pursuit of knowledge begins precisely with sensory perception. Anselm focuses on the rational arguments, because rationality is closest to God in the hierarchy of the Creation and the intellect tries hard to comprehend (not only) the most perfect thing in reality and through this it simultaneously approaches this supreme entity according to its capabilities. But the human intellect requires necessarily true and indisputable input for its pursuit and this input is provided by sensory perception. This might be a reason why Anselm regarded sensory perception as a kind of knowledge (or at least as leading to a knowledge) which is always true, i.e., the senses provide us with information about the corporeal reality in the manner as the reality appears to the senses, but at the same time open the way for rationality, which occupies a higher position in the hierarchy.